
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2057 del  03/11/2020   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2057   DEL  03/11/2020

OGGETTO: Approvazione avviso indagine di mercato finalizzata all'individuazione dei soggetti
da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento della concessione del servizio
di somministrazione alimenti e bevande a mezzo distributori automatici

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che in data 31 dicembrep.v. scadrà il contratto per il servizio di somministrazione
alimenti e bevande a mezzo distributori automatici stipulato con la ditta Sogeda s.r.l. in data
07/01/2016 (registro delle scritture private Rep. n. 729);
Dato atto che il valore della concessione in oggetto, per un affidamento di 5 (cinque) anni,
ammonta ad €. 149.796,00 (IVA esclusa);
Considerato, ai fini delle corretta definizione delle soglie di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, che
con l'applicazione delle eventuali opzioni di proroga, (6 mesi), e di ampliamento del servizio fino ad
un massimo del quinto d’obbligo sull’importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, commi 11 e 12 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'importo massimo di aggiudicazione sarebbe pari a €. 194.734,80 (IVA
esclusa) e che, pertanto, rimarrebbe sotto la soglia di rilievo comunitario;
Posto che:
- la remunerazione della concessione del servizio deriva dalla gestione del servizio, ovvero dalla
vendita dei servizi resi al mercato e non direttamente dall’Amministrazione Comunale, per cui non
è previsto impegno di spesa;
- i partecipanti saranno tenuti a presentare un’offerta al rialzo sull'importo del canone annuale della
concessione stabilito in € 3.500,00 Iva esclusa, per un totale complessivo per i 5 anni di durata della
concessione pari ad € 17.500,00 Iva esclusa;
Visto l’articolo 164 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui alle procedure di aggiudicazione di
contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del medesimo codice appalti;
Ritenuto pertanto opportuno procedere ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, secondo
cui per affidamenti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiori alle
soglie di rilievo comunitario si può indire una semplice procedura negoziata invitando almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato;
Visto che il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 approvato come
allegato al D.U.P. 2020-2022 con Delibera C.C. n. 106 del 27/09/2019 e s.m.i., non prevede la
presente tipologia di spesa;
Considerato che, con nota P.G. 76107 del 02/11/2020 è stato chiesto l’aggiornamento del
Programma Biennale in questione al fine di garantire il servizio di somministrazione alimenti e
bevande a mezzo distributori automatici;
Considerato che l’indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare all’eventuale
procedura negoziata non obbliga l’Amministrazione a proseguire nell’acquisto per cui è possibile
indirla anche previo inserimento dell’affidamento in questione nel DUP di competenza;
Vistol'art. 37, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti non
capoluogo di Provincia procedono agli acquisti associandosi o consorziandosi in centrali di



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2057 del  03/11/2020   pag. 2

committenza, fermo restando quanto stabilito ai commi 1 e 2 primo periodo del medesimo art. 37;
Ritenuto pertanto necessario avvalersi della Centrale Unica di Committenza del Comune di Fano
per procedere all’acquisto di che trattasi;
Considerato, in particolare, di dover provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di
indagine di mercato dandone adeguata pubblicità sul sito istituzione dell'Ente:
www.comune.fano.pu.it per verificare la presenza di operatori economici interessati a partecipare;
Ritenuto opportuno ammettere automaticamente tutti gli operatori economici interessati alla
presentazione delle offerte;
Visto l'avviso pubblico di indagine di mercato predisposto che si allega quale parte integrante del
presente atto;
Dato atto che la pubblicazione di detto avviso non vincola l'Ente in alcun modo, né all'utilizzo della
procedura negoziata, né all'automatico invito delle ditte partecipanti ad eventuali altre procedure di
affidamento, siano esse di tipo negoziale o pubblico;
Visti gli artt. 107 e  183 del T.U.E.L. approvato con D. lgs. 18/08/2000 n.267;
Vista la l. 136/10 e s.m.i.;
Visto che si attesta:

ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'ente;

il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;

il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'art. 54 del d. lgs. 30/03/2001 n. 165, di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione
della G.C. n. 503 del 30/12/2013;

che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto l’inesistenza di situazioni di conflitto di
interessi è stata accertata mediante acquisizione della dichiarazione sostitutiva resa dal RUP ;
Richiamati i seguenti atti:

delibera di Consiglio Comunale n.190 del 19.12.2019 con oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai sensi dell'art. 170
del Tuel e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del Tuel – già
approvata dalla giunta comunale con atto G.M. n.440 del 19.11.2019 – i.e.";
delibera di Consiglio Comunale n.191 del 19.12.2019 con oggetto: “Approvazione Bilancio
di Previsione 2020-2022 e della Nota Integrativa per lo stesso triennio – i.e.”;
delibera G.M. n. 33 del 30.01.2020 con oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2020-2022, piano della performance 2020-2022 comprensivo del piano dettagliato
degli obiettivi.";

Vistala determinazione n. 199 del 24/01/2020 con la quale la dirigente del Settore Servizi Finanziari
rinnovava alla sottoscritta, Francesca Frattini, l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.
Economato e Provveditorato;

DETERMINA

1. di approvare l'avviso pubblico di indagine di mercato allegato al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

2. di demandare all'Ufficio Appalti e contratti gli adempimenti conseguenti per la pubblicazione



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2057 del  03/11/2020   pag. 3

dell'Avviso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;
3. Di dare atto che:

 - la remunerazione della concessione del servizio deriva dalla gestione del servizio, ovvero
dalla vendita dei servizi resi al mercato e non direttamente dall’Amministrazione Comunale,
per cui non è previsto impegno di spesa;
- i partecipanti saranno tenuti a presentare un’offerta al rialzo sull'importo del canone annuale
della concessione stabilito in € 3.500,00, per un totale complessivo per i 5 anni di durata
della concessione pari ad € 17.500,00 che sarà introitato sulla Voce di bilancio 3100.03.050
“Censi, canoni, livelli ed altre prestazioni attive”di ciascuno dei bilanci degli anni di
competenza (2021, 2022, 2023, 2024, 2025);

4. di dare atto che il RUP del presente provvedimento è la sottoscritta Francesca Frattini – PO
dell'U.O. Economato-Provveditorato;

5. di dare atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto degli obiettivi posti dalla
Giunta Municipale.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
U.O.C. ECONOMATO - PROVVEDITORATO

 (Dr.ssa FRANCESCA FRATTINI)
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


